alicuius membri, et talis deformitas  
 ut cōiter dicitur in corporibus dānatorum nō  
 erit; quia cōs resurgēt corrupti, i. sine de-  
 fectu alicuius membri; ut sic totum corp⁹  
 puniat in reprobis et p̄mict in electis.  
 Alio mō pōt esse deformitas vel de-  
 fect⁹ corporis ex idebita p̄portōe partiū  
 sicut febris accidit ex idebita p̄portōe  
 humorū et sicut gibbus accidit ex sup-  
 abūdatia carnis in aliq̄ parte, et de ta-  
 li deformitate vel defectu ē duplex opi-  
 nio. Quidam enim attendentes dā-  
 nationem reproborum ut nihil eis ma-  
 li deesset; dixerūt q̄ talibus deformati-  
 bus non carebunt. Alij vero at-  
 tēdētes virtutē resuscitantis; qui sicut  
 nām p̄didit in opere creatōis; ita nās  
 in resurrectōe reparabit; dicūt q̄ om-  
 nes defectus qui ex vitio nature acci-  
 derūt; actor nature amouebit, ut febrē  
 et huiusmodi. Sed defectus qui ex pra-  
 ua voluntate processerunt in reprobis  
 remanebunt, sicut sunt macule et rea-  
 tus peccatorum. Quid autē horum ve-  
 rius sit aug. in ench. sub dubio relin-  
 quit dicēs. q̄ nulla debz esse questio  
 de pulchritudine illorū quorū est certa  
 damnatio. His visis facile patet so-  
 lutio ad obiecta.

#### Articulus. 13.

De tertiū sic p̄cedit. Videtur  
 q̄ corpora dānatorū puniē-  
 tur v̄mib⁹ et fletu corporali-  
 b⁹. Dicit enim Judith, ultimo Dabit  
 ignē et vermes in carnes eorū. Sed v̄-  
 mis spūalis nō dat in carnē s̄ magis  
 in animam. q̄ vermis quo reprobi pu-  
 nientē nō ē t̄m spūalis s̄ etiam corpo-  
 ralis Item Luce, 13, dicit quedam

glo. Qd̄ per fletum quem dominus  
 reprobis p̄minat pōt p̄bari v̄a corpo-  
 rā resurrectio, qd̄ nō eēt si fletus ille  
 eēt t̄m spūalis. q̄ r̄c. Sed d̄ ē q̄ v̄mis  
 q̄ punientē reprobi ē immortalis. Isa. vl-  
 timo. Vermis eorū n̄ moriet. Sed nul-  
 lū aīal h̄z ordinē ad immortalitatē nisi  
 hō. q̄ v̄mis ille nō erit mālis. Pre-  
 terea in fletu corporali fit qd̄a resolutō  
 lacrymarū. Sed oē corp⁹ finitū a quo  
 aliqd̄ p̄tinere resoluē nisi fiat aliqua  
 restauratio; tādē p̄sumit. Cum ḡi cor-  
 porib⁹ dānatorū nulla restauratio fiat  
 deperdit; videtur q̄ fletus qui erit in eis  
 perpetuus non erit mālis. R̄ d̄  
 q̄ circa hoc aug. li. 20. de ci. dei. ponit  
 diuersas opiniones sic dicens. In pe-  
 nis malorum et inextinguibilis ignis  
 et viuacissimus vermis ab alijs atq̄  
 alijs aliter atq̄ aliter ē exposit⁹. Alij  
 quippe v̄trumq̄ ad animū retulerunt,  
 alij v̄trūq̄ ad corp⁹, alij ad corp⁹ ignē  
 ad animam tropice vermē, quod esse  
 credibilius videtur. Unde sequen-  
 tes augustinum dicimus q̄ vermis  
 ille erit spūalis, ut ipse remorsus p̄-  
 scie interius aīam corrodens vermis  
 dicatur, et similis fletus erit spūalis; ut  
 ipse dolor fletus dicat. Aliquo tamē  
 mō posset dici corporalis fletus etiam  
 sine lacrymarū emissione, ut fletus di-  
 cat non solum dolor aīe; s̄ dispositio  
 qua corpus disponitur anima volen-  
 te. Ad p̄mū ḡ d̄ q̄ locutio illa tro-  
 pica est; et sic possumus per carnes ex-  
 ponere aīas ipiorū q̄ carnales fuerūt.  
 Ad fm̄ d̄ q̄ fletus corporalis mō  
 predicto sine lacrymarum emissione  
 sufficit ad veritatem resurrectionis

insinuandam, si tamen sustineretur quod  
vomis et fletus essent corporales, posset  
dici quod divina virtute et vomis ille sustenta-  
retur et lacrimarum depositio restauraretur.

Hic dicitur de sensibus sacre scri-  
pture. Et circa hoc quatuor tria  
Primo videlicet preter sensus litera-  
les in verbis sacre scripture alij sensus la-  
teant. Secundo de numero sensuum sacre scrip-  
ture. Tertio videlicet isti sensus inveniuntur  
in alijs scripturis.

#### Articulus. i. 4.

De primo sic procedit. Ut quod in  
eisdem verbis sacre scripture non  
lateant plures sensus quod dicitur  
omnibus semel sumptis non est videndum equivoce  
vel multiplex. Sed pluralitas sensuum  
facit multiplicem locutionem. Quod in eadem  
locutione sacre scripture non possunt plures  
sensus latere. Preterea sacra scriptu-  
ra ordinata est ad intellectum secundum illud  
psalmi. Declaratio sermonum tuorum dat intel-  
lectum. Sed multiplicitas sensuum obnu-  
bilat intellectum. Quod non debent sacra scri-  
ptura multi sensus esse. Preterea  
id quod potest esse occasio erroris videlicet in sa-  
cra scripture vitari. Sed ponere ali-  
quos sensus preter literalem in scriptu-  
ra potest esse occasio erroris, quia quilibet  
posset exponere sacram scripturam secundum  
quod ipse vellet ad confirmationem opini-  
onis sue. Quod non debent esse plures sen-  
sus in sacra scripture. Preterea augustinus  
dicit. 2. super genesim. ad litteram. Quod maiore  
sacre scripture auctoritas quam omnis hu-  
mani ingenij perspicacitas, ergo ille  
sensus qui non habet auctoritatem ad  
aliquid confirmandum non est conveniens  
sensus sacre scripture. Sed nullus sen-

sus preter litteralem habet robur ad  
aliquid confirmandum. ut patet per dionysium in epistola ad  
Titum. Dicit. n. quod symbolica theologia  
id est quod ex sensibus procedit non est argumentaria  
sed sacra scripture alios sensus preter litera-  
lem non habet. Preterea quicumque sensus ex  
verbis alicuius scripture trahitur que au-  
ctor non intendit non est sensus proprius. quod au-  
ctor per unam scripturam non potest intelligere  
nisi unum. quod non contingit plura simul  
intelligere simpliciter. ergo non possunt  
esse plures sensus proprii sacre scripture.

Sed est quod dicitur Danieli. 12. per-  
transibunt plurimi et multiplex erit  
scientia. Preterea Hieronymus dicit in  
prologo biblie loquens de apocalypsi. In  
verbis singulis multiplices latentelli-  
gentie. Respondeo quod sacra scripture ad  
hoc divinitus est ordinata ut per eam  
nobis veritas manifestetur necessa-  
ria ad salutem. manifestatio autem vel ex-  
pressio alicuius veritatis potest fieri de alijs  
rebus et verbis. in quantum scilicet verba signifi-  
cant res: et una res potest esse figura al-  
terius. Actor autem rerum non solum potest  
verba accommodare ad aliquid significan-  
dum: sed etiam res potest disponere in figu-  
ra alterius. et hoc in sacra scripture  
manifestatur veritas dupliciter. Uno modo  
secundum quod res significantur per verba: et in hoc  
consistit sensus literalis. Alio modo hoc quod  
res sunt figure aliarum rerum: et in hoc  
consistit sensus spiritualis. et sic sacre scri-  
pture plures sensus competunt. Ad  
primum ergo dicitur quod varietas sensuum quorum  
unus ab alio non procedit facit multiplicem  
locutionem. sed sensus spiritualis  
semper fundatur super literalem et procedit ex  
eo. Unde ex hoc quod sacra scripture

exponit literaliter et spiritualiter non est in ipsa aliqua multiplicitas. Ad hunc dicitur quod Augustinus dicit in libro de doctrina christiana. Unus est a deo dispositus ut veritas in sacra scriptura cum aliqua difficultate manifestetur. Est enim hoc utile ad tollendum fastidium; quia ad ea que sunt difficilia maior surgit attentio; que tedium tollit. Si ex hoc tollitur supbiendi occasio; dum homo difficulter veritatem sacre scripture capere potest. Similiter per hoc veritas fidei ab irrisione infidelium defenditur. Unde dominus dicit in Mat. 1. Nolite inquit sanctum dare canibus. Et Dionysius Thimoteum monebat ut sancta ab imundis incontaminata seruetur. Et ita patet quod expedit veritatem fidei sub diuersis sensibus in sacra scriptura tradi.

Ad tertium dicitur quod sicut dicit Augustinus in libro de doctrina christiana. Nihil est quod occulte in aliquo loco sacre scripture tradatur quod non alibi manifeste exponitur. Unde spiritualis expositio semper debet habere fulcimentum ab aliqua literalis expositione sacre scripture, et ita vitatur omnis erroris occasio.

Ad quartum dicendum quod non est propter defectum auctoritatis; quia ex se in spirituali non potest trahi efficax argumentum, sed est ex ipsa natura similitudinis; in qua fundatur spiritualis sensus. Una enim res pluribus similes esse potest, unde non potest ab illa quae in scriptura sacra proponitur procedi ad aliquam illarum determinare; sed est fallacia consequentis. Verbi gratia, leo propter aliquam similitudinem significat christum et dyabolum. Unde per hoc quod aliquid de leone dicitur in

sacra scriptura; ad neutrum potest fieri processus in sacra scriptura argumentando. Ad quintum dicendum quod auctor principalis sacre scripture est spiritus sanctus, qui in uno verbo sacre scripture intellexit multo plura quam per expositores sacre scripture exponant vel discernant, nec est etiam inconueniens; quia homo qui fuit auctor instrumentalis sacre scripture in uno verbo plura intelligeret; quia propheta ut Hieronymus dicit super Ioseph. Ita loquebatur de factis prophetibus quod etiam intendunt futura significare. Unde non est impossibile simul plura intelligere in quantum una est figura alterius.

Articulus. 15.  
 De hunc sic procedit. Videtur quod non debeant distingui quattuor sensus sacre scripture, scilicet historialis vel literalis, alegoricus, moralis, et anagogicus. Sicut enim in sacra scriptura aliqua figurate dicuntur de christo, ita etiam figurate dicuntur de multis alijs hominibus, sicut Daniel. 8. per hircum caprarum significatur rex grecorum. Sed huiusmodi figuratiue locutiones non faciunt aliquem sensum propter literalem in sacra scriptura, ergo nec sensus alegoricus per quem exponuntur de christo ea que in figura ipsius precesserunt; debet aliter sensus ab historico poni. Preterea una est ecclesia capitulis et membrorum. Sed sensus alegoricus videtur pertinere ad caput ecclesie, scilicet christum sensus moralis videtur pertinere ad membra eius, scilicet fideles, ergo sensus moralis non debet ab alegorico distingui. Preterea moralis sensus est qui ad morum instructionem pertinet, Sed sacra scriptura

in pl. lib. locis fm lralē sensum mo-  
res instruit. & moralis sensus nō debz  
distingui a lrali. Preterea sicut xps  
ē caput ecclesie militā; ita ē caput triū  
phānt. necē aliū & ali' xps. & nec sē-  
sus anagogic' p quē aliqua exponunt  
de ecclesia triumphāte debet esse aliū  
ab allegorico q̄ aliq̄ exponunt de xpo  
& ecclesia militāte. Preterea si isti q̄  
tuor sēsus essēt de necessitate sacre scrip-  
ture: quelibet pars sacre scripture obe-  
ret hos quatuor sensus habere. sed h  
falsum est. Ut enim Augusti. dicit  
sup gn̄ ad lram. In quibusdā sensus  
lralis querēdus est solus. & hi q̄tuor  
sensus nō sunt de necessitate expositio-  
nis sacre scripture. Sed contra est  
quod Aug. dicit in principio sup gn̄.  
ad lras. In oib' libris sanctis oportet  
intueri que ibi eterna intuentur. que  
ibi facta narrētur. que futura p̄nūciāt  
que agenda percipiunt. Primum  
autē pertinet ad sensum anagogicū.  
fm ad historicū. tertiu ad allegoricū.  
quartū ad moralē. & quatuor sunt sē-  
sus sacre scripture. Preterea Beda  
super gn̄. in p̄n. dicit. Quatuor sunt  
sensus sacre scriptur. historia que res  
gestas loquitur. alegoria in qua aliō  
ex alio intelligitur. tropologia: idest  
moralis locutio in qua de moribus  
ordinādis tractatur. anagogia p quā  
de sūmis & celestibus tractaturi ad su-  
periora reducimur. R' dicendū q̄  
distinctio istorum quatuor sensuū hoc  
mō accipi debet. Sicut enim dictum  
est sacra scriptura v̄itatem quā tradit  
duplr manifestat per v̄ba & per reruz  
figuras. Manifestatio autē que ē per

v̄ba facit sensum historicū siue lra-  
lē. vñ totum id ad sensū lralē pertinet  
qđ ex ipsa v̄boz significatione recte  
accipit. Sed sensus spūalis vt dictus  
est accipit vel p̄sistit in h; q̄ quedam  
res p figurā aliarū rerū exprimuntur  
qz visibilia solēt eē figure inuisibiliū:  
vt Dio. dicit. Unde ē q̄ sensus iste qui  
ex figuris accipit spūalis vocat: v̄ital  
autē quā sacra scriptura p figuras re-  
rū tradit: & ad duo ordinat. s. ad recte  
credendū & ad recte operandū. Si ad  
recte operandū sic est sensus moralis  
q̄ alio nomine tropologic' dī. Si autē  
ad recte credendū oportet distinguere  
fm ordinē credibilium. Ut enī Dio.  
dicit. 4. c. ce. ier. Stat' ecclesie medi'  
ē inter statū sinagoge & statū ecclesie  
triumphantis. Vetus ḡ testamētū figu-  
ra fuit noui. vetus simul & nouū figu-  
ra sunt celestū. Sensus ḡ spūital'  
ordinatus ad recte credendū pōt fun-  
dari in illo modo figurationis: quo  
vetus testamētū figurat nouū: & sic  
est alegoricus sensus vel typicus. fm  
q̄ ea que in veteri testamento cōrige-  
runt exponuntur de xpo & ecclesia: vel  
potest fundari in illo modo figuratio-  
nis: quo nouum simul & vetus signi-  
ficant ecclesiam triumphātem. & sic  
est sensus anagogicus. Ad p̄mū ḡ  
dō q̄ hyraus vel alia hī per que alie  
perone a xpo in scripturis designant:  
non fuerunt res alique s̄ similitudines  
imaginarie ad hoc solum ostense vt  
ille perone significarētur. Vñ illa si-  
gnificatio qua p illas similitudines  
perone ille aut regna designātur: nō  
pertinet nisi ad historicū sensum: